
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, fax: 0241 25739

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 6/6

din 15.10.2021

Cu privire la iniţierea delimitării, aprobarea 
materialelor de delimitare, în mod selectiv, 
actualizarea şi modificarea hotarelor 
a bunurilor imobile proprietate publică a oraşului

în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea privind descentralizarea administrativă 
nr. 435 din 28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. b) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436 din 28.12.2006, art. 3 alin. (1), art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2), lit. g), din Legea cu privire la 
actele normative, nr. 100 din 22.12.2017, art. 9 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 121 din 4 mai 2007 
privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, Legea privind delimitarea proprietăţii 
publice nr. 29 din 05.04.2018, art. 18 alin. (4) lit. a) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 
1543 din 25.02.1998, art. 13 din Legea cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354 din 
28.12.2004, Codul Funciar, Codul Civil, Regulamentul privind modul de delimitare a bunurilor 
imobile proprietate public aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 63 din 11.02.2019, Consiliul 
orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A iniţia formare prin separare a terenului cu suprafaţa de 0,00025 ha din terenul cu nr. 
cadastral 2901304410 suprafaţa de 0,453 ha, amplasat în or. Cimişlia str. Şt. cel Mare, 14 (teren 
aferent Primăriei).

2. A iniţia procedura de delimitare, în mod selectiv, a bunurilor imobile din or. Cimişlia, după 
cum urmează:
2.1. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa 0,75 ha, situat în intravilan or. Cimişlia str.

Bucovina, f/n, adiacent terenului proprietate privată cu nr. 
cadastral . categoria de destinaţie din intravilanul localităţii, modul de
folosinţă -  aferent obiectivului comercial şi prestări servicii;

2.2. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa 0,63 ha, situat în extravilan or. Cimişlia, contur 
3113 alăturat terenului cu destinaţie specială, Serviciului asupra Proceselor 
Hidrometeorologice, cu nr. cadastral 2940104107, categoria de destinaţie agricol, modul 
de folosinţă - grădină;

2.3. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa de 0,2547 ha, situat în intravilanul or. Cimişlia, 
str. Şt. cel Mare şi Sfînt f/n, cu nr. cadastral 2901304018, categoria de destinaţie, terenuri 
din intravilanul localităţii, modul de folosinţă-aferent obiectivelor gospodăriei comunale;

2.4. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa de 0,033 ha, situat în or. Cimişlia, str. Barbu 
Lăutaru f/n, adiacent staţiei de alimentare SRL Parstar Petrol, categoria de destinaţie, 
terenuri din intravilanul localităţii, modul de folosinţă-aferent obiectivului comercial şi 
prestări servicii;

2.5. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa de 0,026 ha, situat în or. Cimişlia, str. Barbu 
Lăutaru f/n, adiacent staţiei de alimentare SRL Parstar Petrol, categoria de destinaţie,

1

http://www.cimislia.md


terenuri din intravilanul localităţii, modul de folosinţă-aferent obiectivului comercial şi 
prestări servicii;

2.6. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa de 0,144 ha, situat în or. Cimişlia, str. Cetatea
Albă f/n, adiacent terenului cu nr. cadastral , categoria de destinaţie, terenuri
din intravilanul localităţii, modul de folosinţă-aferent obiectivului comercial şi prestări 
servicii;

2.7. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa de 5,79 ha, situat în extravilan sat. Bogdanovca 
Veche, contur 981, adiacent fostei ferme, categoria de destinaţie, agricol, modul de 
folosinţă-pentru amplasarea obiectivelor de infrastructură a agriculturii.

2.8. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa 0,0625 ha situat în intravilan or. Cimişlia str. 
Aguţilor, f/n, adiacent terenului cu nr. cadastral 2901305427, pe care activează Direcţia 
Situaţii Excepţionale. Categoria de destinaţie din intravilanul localităţii, modul de 
folosinţă -  aferent obiectivului public şi administrativ.

2.9. Teren public, domeniul public, cu suprafaţa de 48.39 ha, situat în extravilan or. Cimişlia, 
contur 1116, categoria de destinaţie agricol, modul de folosinţă -  păşune.

3. A aproba materialele de delimitare a bunurilor imobile din or. Cimişlia, în mod selectiv, ca 
ulterior să fie înregistrate la Instituţia Publică „Agenţia Servicii Publice” Departamentul 
Cadastru ca proprietate a oraşului, după cum urmează:
3.1. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa 0,0704 ha situat în intravilan or. Cimişlia str. 

Barbu Lăutaru f/n, cu nr. cadastral 2901305491, modul de folosinţă-aferent obiectivului 
comercial, prestări, servicii;

3.2. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa 0,1393 ha situat în intravilan or. Cimişlia str-la 
Sfînta Maria, 3, nr. cadastral 2901304454, modul de folosinţă -  aferent obiectivului 
destinat locuinţei;

3.3. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa 0,0066 ha situat în intravilan or. Cimişlia str. 
Al. Cel Bun f/n, cu nr. cadastral 2901304876, modul de folosinţă -  aferent obiectivului 
destinat locuinţei.

3.4. Teren public, domeniu privat cu suprafaţa 5,8250 ha, situat în intravilan or. Cimişlia str. 
Burebista f/n, nr. cadastral 2901306284, modul de folosinţă -  pentru amplasarea şi 
exploatarea obiectivelor industriale;

3.5. Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0078 ha, situat în str-la. Sf. Maria, 11, cu nr. 
cadastral 2901304877, modul de folosinţă -  aferent obiectivului destinat locuinţei.

3.6. Teren public, domeniul public, modul de folosinţă, fondul apelor, suprafaţa de 0,80 ha, 
situat în extravilan, contur 4592, număr cadastral 2901204151.

3.7. Teren public, domeniul privat, cu suprafaţa de 0,0022 ha, nr. cadastral 2901304875, situat 
în or. Cimişlia str. C. Stamati, f/n, modul de folosinţă -  aferent obiectivului comercial, 
prestări, servicii.

4. A actualiza şi a modifica hotarele de teren public, domeniul privat, nr. cadastral 2901110192, 
cu suprafaţa de 0,13 ha în suprafaţa de 0,1502 ha;

5. Controlul executării prezentei Decizii se pune în seama primarului oraşului Cimişlia, Dl Sergiu 
Andronachi.

6. Prezenta Decizie se va publica în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială a 
Primăriei oraşului Cimişlia.

Preşedintele şedinţei

Secretarul Consiliului

2


